81. *rursus — creatus*, da er später von Antonius als Consul anerkannt wurde, 1, 31.

Lupercalia, am fünfzehnten Februar, der Verherrlichung des sühnenden und befruchtenden Lupercus geweiht, dessen Heiligthum in einer Höhle am palatinischen Hügel, das Lupercal, für das älteste in Rom galt. Zu den zwei Collegien der Luperci Fabiani und Quiritiani war zu Ehren des Cäsar noch ein drittes, die Iulii, gestiftet, dessen Vorstand Antonius war. Die Luperci liefen halbnackt, in Felle gehüllt, unter allerlei Kurzweil in der Stadt umher.

34. *quod — fecit*, auf nauseet zu beziehen, wenn nicht vielmehr nauseet als Glossem zu faciat zu streichen ist. *in portu Minucia*, im Circus Flaminius.

ubi — adpareat, 'wie man sich einen Rhetorenlohn, wie das Leontinische Grundstück, verdienen kann', doch sind die Worte wahrscheinlich zu streichen.

85. *sedebat coronatus*, de div. 1, 119 illo die, quo primum in sella aurea sedit et cum purpurea veste processit.

ita eras Lup. — *deberes*, Tac. ann. 3, 34 sic obviam irent iis quae alibi peccarentur ut flagitiorum urbis meminissent.

abiectum, gehört zu diadema, nicht zu scelus.

attuleras — scelus, in Verr. 2, 5, 16 excogitavit nescio quid, attulit; Phil. 10, 6 quod verbum tibi non excidit, ut saepe fit, fortuito, scriptum, mediatum, cogitatum attulisti; pro Mil. 45 nisi ad cogitatum facinus properaret.

eumque, so nach einer Handschrift, da die beiden Sätze sich gleich stehen und dem folgenden mit idem anfangenden gegenüber-treten.

86. *supplex — abiciebas*, pro Mil. 100 ego me plurimis pro te supplicem abiici.

quid petens? Ein derartiges Par-

tens? ut servires? tibi uni peteres, qui ita a puero vixeras, ut omnia paterere, ut facile servires; a nobis populoque Romano mandatum id certe non habebas. o praeclaram illam eloquentiam tuam, cum es nudus contionatus! quid hoc turpius? quid foedius? quid suppliciis omnibus dignius? num expectas, dum te stimulis fodiamus? haec te, si ullam partem habes sensus, lacerat, haec cruentat oratio. vereor ne imminum summorum virorum gloriam; dicam tamen dolore commotus: quid indignius quam vivere eum, qui imposuerit diadema, cum omnes fateantur iure interfectum esse qui abiecerit? at etiam ascribi iussit in fastis ad Lupercalia: C. Caesari, dictatori perpetuo, M. Antonium consulem populi iussu regnum detulisse; Caesarem uti noluisse. iam iam minime miror te otium perturbare; non modo urbem odisse, sed etiam lucem; cum perditissimis latronibus non solum de die, sed etiam in diem vivere. ubi enim tu in pace consistes? qui locus tibi in legibus et in iudiciis esse potest, quae tu, quantum in te fuit, dominatu regio sustulisti? ideone L. Tarquinius exactus est, Sp. Cassius, Sp. Maelius, M. Manlius necati, ut multis post saeculis a M. Antonio, quod fas non est, rex Romae constitueretur?

³⁵
⁸⁶ Sed ad auspicia redeamus, de quibus Idibus Martiis fuit in senatu Caesar acturus: quaero: tum tu quid egisses? audiebam equidem te paratum venisse, quod me de eminentis auspiciis, quibus tamen parere necesse erat, putares esse dicturum.

ticipium auf einen ganzen Satz bezogen ist selten im Lateinischen.

peteres = petere debebas.

ut paterere, 3, 12 qui . . . quid pati C. Caesar vivo posset . . . ostendit.

nudus cont., § 111.

expectas, dum, de div. 1, 84; in Verr. 2, 2, 125; Lael. 44; ad fam. 5, 12, 2; *te stimulis fodiamus*, Plaut. Curc. 128 Mihi quoque etiam stimulo fodere te lubet; Men. 951 At ego te pendentem fodiam stimulis triginta dies.

si ullam sensus, pro Deiot. 8 ne reside in te ullam partem iracundiae suspicemur; de off. 2, 4) sine ulla particula iustitiae vivere.

87. *iamiam*, pro Cael. 61 sin autem iamiam suberat similtas; Brut. 55 quia senatum iamiam inclinantem a Pyrrhi pace revocaveris. Sonst kann ich bei Cicero keine Stelle für die blosser Verdoppelung des iam finden, während iamiamque häufiger

ist, dag. ganz ähnl. bei Sall. Jug. 14, 22 iamiam frater . . . laetandum magis quam dolendum putas casum tuum.

de die, 'den Tag hindurch' = per diem.

sibi — *consistes*, in Verr. 2, 1, 46 ut non modo proficisci . . . non posset, sed vix in oppido consisteret; Cato maior 41 in voluptatis regno virtutem non posse consistere.

in legibus, 'im Bereich der Gesetze', Sall. Jug. 14, 11 nihil minus quam vim aut bellum expectantem in imperio vestro.

Sp. Cassius — *M. Manlius*, ähnlich zusammengestellt § 114.

quod fas non est = praeter fas.

35, ss. *quaero* — *egisses*. Bei der directen Frage nach quaero wird sonst gewöhnlich noch hoc oder ita hinzugefügt, pro Lig. 8 sed hoc quaero: quis putat esse crimen u. s. w.

paratum, in diesem Sinne nie praeparatus.

sustulit illum diem fortuna populi Romani. num etiam tuum de auspiciis iudicium interitus Caesaris sustulit? sed incidi in id tempus, quod eis rebus, in quas ingressa erat oratio, praeventendum est. quae tua fuga! quae formido praeclaro illo die! quae propter conscientiam scelerum desperatio vitae! cum ex illa fuga beneficio eorum, qui te, si sanus esses, salvum esse voluerunt, clam te domum recepisti! o mea frustra semper ⁸⁹ verrissima auguria rerum futurarum! dicebam illis in Capitolio liberatoribus nostris, cum me ad te ire vellent, ut ad defendendam rem publicam te adhortarer, quoad metueres, omnia te promissurum; simul ac timere desisses, similem te futurum tui. itaque cum ceteri consulares irent redirent, in sententia mansi: neque te illo die neque postero vidi neque ullam societatem optimis civibus cum importunissimo hoste foedere ullo confirmari posse credidi. post diem tertium veni in aedem Telluris et quidem invitus, cum omnis aditus armati obsiderent. qui ⁹⁰ tibi dies ille, Antoni, fuit? quamquam mihi inimicus subito extitisti, tamen me tui miseret, quod tibi invideris. qui tu vir, ³⁶ di immortales! et quantus fuisses, si illius diei mentem servare potuisses! pacem haberemus, quae erat facta per obsidem puerum nobilem, M. Bambalionis nepotem. quamquam bonum te timor faciebat, non diuturnus magister officii, improbum fecit ea, quae, dum timor abest, a te non discedit, audacia. etsi tum, cum optimum te putabant me quidem dissentiente, funeri tyranni, si illud funus fuit, sceleratissime praefuisti: tua illa ⁹¹ pulera laudatio, tua miseratio, tua cohortatio; tu, tu, inquam, illas faces incendisti, et eas, quibus semustilatus ille est, et

fort. pop. Rom., der officieller Name neben fortuna publica, ebenso pro Mil. 37 dura me dius fidius mihi iam fortuna populi Romani et crudelis videbatur.

num — *sustulit?* da du doch später über sie anderer Meinung warst.

eis rebus — *oratio*, auf die Cicero nicht wieder zurückkommt; übrigens vgl. de rep. 1, 38 et iam ingredi in disputationem und ebendasselbst ingredi in sermonem.

si — *voluerant*, Tusc. 5, 62 eaque commiserat ut salvus esse non posset, si sanus esse coepisset; vgl. auch § 51 cum . . . C. Caesari si sana mente esset, consulere velletis.

89. *frustra*, mit verissima zu verbinden.

liberat. nostris, § 114.

simulac — *desisses*, ad Att. 14, Cicero Philipp. Reden.

22 irrita fore quae ille egisset, simulac desisteremus timere.

irent redirent, § 78; hier wird dadurch der lebhaftere Verkehr zwischen den beiden Parteien bezeichnet.

neque ullam u. s. w. zu beachten die umgekehrte Stellung von foedere ullo, so dass ullam und ullo das Ganze erfassen.

36, 90. *M. Bambalionis*, des Vaters der Fulvia, der Gattin des Antonius, von dem Cicero Phil. 2, 16 mit grosser Verachtung spricht; der Knabe wird ironisch puer nobilis genannt.

timor — *officii*, de off. 2, 23 malus est enim custos diuturnitatis metus.

tua illa u. s. w., Cato maior 59 mei sunt ordines, mea discriptio.

91. *semustilatus* bezeichnet das

cas, quibus incensa L. Bellieni domus deflagavit. tu illos impetus perditorum hominum et ex maxima parte servorum, quos nos vi manuque reppulimus, in nostras domos immisisti; idem tamen quasi fuligine abstersa reliquis diebus in Capitolio praeclara senatus consulta fecisti, ne qua post Idus Martias immunitatis tabula neve cuius beneficii figeretur. meministi ipse de exsulibus, scis de immunitate quid dixeris. optimum vero, quod dictaturae nomen in perpetuum de re publica sustulisti: quo quidem facto tantum te cepisse odiam regni videbatur, ut eius omnem propter proximum dictatorem metum ⁹²tolleres. constituta res publica videbatur aliis, mihi vero nullo modo, qui omnia te gubernante naufragia metuebam. num igitur me fefellit? aut num diutius sui potuit dissimilis esse? inspectantibus vobis toto Capitolio tabulae figebantur, neque solum singulis venibant immunitates, sed etiam populis universis: civitas non iam singillatim, sed provinciis totis dabatur. itaque si haec manent, quae stante re publica manere non possunt, provincias universas, patres conscripti, perdidistis, neque vectigalia solum, sed etiam imperium populi Romani huius domesticis nundinis deminutum est. ubi est septiens miliens, ³⁷quod est in tabulis, quae sunt ad Opis? funestae illius quidem pecuniae, sed tamen, quae nos si eis, quorum erat, non redderetur, a tributis posset vindicare. tu autem quadringentiens sestertium, quod Idibus Martiis debuisti, quonam modo ante

Tumultuarische des Begräbnisses, wie pro Mil. 33 infelicissimis lignis semustilatam canibus dilaniandum reliquisti.

fuligine abstersa, mit Bezug auf die Verbrennung der Leiche.

fecisti, 'du hast zu Stande gebracht'.

meministi — dixeris, 1, 3.

quo quidem facto, eng mit videbatur zu verbinden 'dieser Schritt liess glauben, du habest' u. s. w.

ut — tolleres, dass du durch Abschaffung der Dictatur auch alle Furcht vor dem Königthum, die der letzte Dictator durch seine unbeschränkte Machtfülle erregt hatte, beseitigtest, indem eben die Dictatur durch die Erinnerung an ihren letzten Inhaber unmittelbar auch den Gedanken an das Königthum hervorrief.

⁹²*num — fefellit?* Das Subiect zu fefellit ist nicht Antonius, son-

dern ein unpersönliches es; so häufig nisi me fallit.

aut ist im Lat. nothwendig, wenn sich eine neue rhetorische Frage an eine vorhergehende anschliesst, *prov. totis*, z. B. Sicilien.

imp. — deminutum est, ein crimen maiestatis.

³⁷*93. funestae — vindicare*, 1, 17 pecunia. . . cruenta illa quidem sed his temporibus quoniam eis quorum est non redditur necessaria (vgl. Cato maior 65 habent aliquid excusationis non illius quidem iustae sed quae probari posse videatur). Der Genetiv funestae pecuniae ist übrigens nicht Apposition zu einem ausgelassenen sestertium, sondern tritt erklärend zu dem in septiens miliens ausgedrückten Begriff der Summe. *a tributis*, die Vermögenssteuer wurde 167 nach der Besiegung Macedoniens aufgehoben und erst 43 wieder eingeführt.

Kalendas Aprilis debere desisti? sunt ea quidem innumerabilia, quae a tuis emebantur non insciente te, sed unum egregium de rege Deiotaro, populi Romani amicissimo, decretum in Capitolio fixum: quo proposito nemo erat qui in ipso dolore risum posset continere. quis enim cuiquam inimicior quam Deiotaro ⁹⁴Caesar? aequae atque huic ordini, ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnibus, quibus rem publicam populi Romani caram esse sentiebat. igitur a quo vivo nec praesens nec absens rex Deiotarus quicquam aequi boni impetravit, apud mortuum factus est gratosus. compellarat hospitem praesens, computarat, pecuniam impetrarat, in eius tetrarchia unum ex Graecis comitibus suis conlocarat, Armeniam abstulerat a senatu datam: haec vivus eripuit, reddit mortuus. at quibus verbis? modo aequum ⁹⁵sibi videri, modo non iniquum. mira verborum complexio! at ille numquam — semper enim absenti adfui Deiotaro — quicquam sibi, quod nos pro illo postularem, aequum dixit videri. syngrapha sestertii centiens per legatos, viros bonos, sed timidos et imperitos, sine nostra, sine reliquorum hospitem regis sententia facta in gynaecio est, quo in loco plurimae res venierunt et veneunt, qua ex syngrapha quid sis acturus meditare censeo: rex enim ipse sua sponte, nullis commentariis Caesaris, simul atque audivit eius interitum, suo Marte res suas recuperavit. sciebat homo sapiens ius semper hoc fuisse, ut, ⁹⁶quae tyranni eripuissent, ea tyrannis interfectis ei, quibus erepta essent, recuperarent. nemo igitur consultus, ne iste quidem, qui tibi uni est iure consultus, per quem haec agis, ex ista syngrapha deberi dicet pro eis rebus, quae erant ante syngrapham recuperatae: non enim a te emit, sed prius, quam tu suum sibi venderes, ipse possedit. ille vir fuit; nos quidem

⁹⁴*ut equ., ut Mass., ut omnibus.* Dies ut ist wohl in et zu verwandeln, da aequae ut kaum Ciceronianisch ist, hier aber überdies atque vorhergeht. *Massiliensibus*, zum Oesteren, z. B. in den Reden pro Fonteio und pro Flacco ehrenvoll von Cicero erwähnt.

a quo vivo. Quo wird zu streichen sein. Man könnte auch daran denken, apud eum mortuum zu schreiben; aber für Ersteres sprechen die Worte haec vivus eripuit, reddit mortuus.

aequi boni, im Gegensatz zum strengen Recht, und zwar immer in dieser Stellung, nicht umgekehrt. *unum ex Gr. com.*, den Pergamener

Mithridates, der die Tetrarchie der Troemer erhielt.

Armeniam, Kleinarmenien, das an Ariobarzanes von Cappadocien abgetreten werden musste.

⁹⁵*numquam — quicquam*, nachdrücklich für nihil unquam.

adfui, Cato maior 38 adsum amicis.

meditare censeo, 4 Cat. II vereamini censeo; in Verr. 5, 174 magnopere censeo desistas.

sua sponte, mit Absicht gleich nachher suo marte res suas.

⁹⁶*ne iste quidem*, vielleicht der von Antonius aus dem Exil zurückgeführte Sextus Clodius.

38
97 contemnendi, qui actorem odimus, acta defendimus. quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquar? quorum etiam institores sunt, qui ea tamquam gladiatorum libellos palam venditent. itaque tanti acervi nummorum apud istum construuntur, ut iam expendantur, non numerentur pecuniae. at quam caeca avaritia est! nuper fixa tabula est, qua civitates locupletissimae Cretensium vectigalibus liberantur, statuiturque, ne post M. Brutum proconsulem sit Creta provincia. tu mentis [es] compos? tu non constringendus? an Caesaris decreto Creta post M. Bruti decessum potuit liberari, cum Creta nihil ad Brutum Caesare vivo pertineret? at huius venditione decreti — ne nihil actum putetis — provinciam Cretam perdidistis. omnino nemo ullius rei fuit emptor cui defuerit hic venditor. et de exsulibus legem, quam fixisti, Caesar tulit? nullius insector calamitatem: tantum queror, primum eorum reditus aequatos, quorum causam Caesar dissimilem iudicavit; deinde nescio cur non reliquis idem tribuas: neque enim plus quam tres aut quattuor reliqui sunt; qui simili in calamitate sunt, cur tua misericordia non simili fruuntur? cur eos habes in loco patrum? de quo ferre, cum de reliquis ferres, noluit: quem etiam ad censuram petendam impulisti, eamque petitionem comparasti, quae et risu hominum et querellas moveret. 99 cur autem ea comitia non habuisti? an quia tribunus plebis sinistrum fulmen nuntiabat? cum tua quid interest, nulla auspicia sunt; cum tuorum, tum sis religiosus. quid? eundem